
  
 

ВОЛОГОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 
 

МЭРИЯ ГОРОДА ЧЕРЕПОВЦА 
 

У П Р А В Л Е Н И Е    О Б Р А З О В А Н И Я 
 

Приказ 
 

 

 

20.10.2022  № 1605 
 

 

Об утверждении состава  

апелляционных комиссий  

муниципального этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в 2022-2023 учебном году 

 

В соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 

школьников, утвержденным приказом Министерства просвещения РФ от 27 ноября 

2020 г. № 678 (далее – порядок), приказом Департамента образования Вологодской 

области от 12.09.2022 № 2378 «О проведении муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников в Вологодской области в 2022/23 учебном году» с целью 

организационного обеспечения муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников, осуществления качественной, своевременной оценки выполненных 

работ 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Утвердить состав апелляционных комиссий муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по каждому общеобразовательному 

предмету в 2022-2023 учебном году в следующем составе: 

Иванова Ольга Владимировна, заместитель начальника управления 

образования, председатель апелляционной комиссии; 

Клейнер Светлана Валериевна, заместитель начальника отдела общего и 

дополнительного образования управления образования, заместитель председателя 

апелляционной комиссии; 

Голубева Ирина Николаевна, специалист МКУ «Центр по обслуживанию 

учреждений сферы «Образование»; 

 по английскому языку: 

 Травникова Галина Валентиновна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 30»; 

 Киселёва Ирина Геннадьевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 26 с углублённым изучением отдельных предметов»; 

 Кулева Мария Сергеевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа            

№ 34»; 

 Трохина Вероника Юрьевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 26 с углублённым изучением отдельных предметов»; 



 2 

 Черненко Галина Феликсовна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 4»; 

 по немецкому языку: 

 Варварская Любовь Ивановна, МАОУ «Женская гуманитарная гимназия»;  

 Недерова Наталья Владимировна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 26 с углублённым изучением отдельных предметов»; 

 Скребцова Ирина Александровна, МАОУ «Центр образования им. И.А. 

Милютина»; 

 Скрябина Анна Анатольевна, МАОУ «Центр образования № 32»; 

 Сухарева Наталия Павловна, МАОУ «Женская гуманитарная гимназия»; 

 по французскому языку: 

Зайцева Людмила Михайловна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 21 с углублённым изучением отдельных предметов»; 

Ямковенко Елена Евгеньевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 17»; 

Семишина Наталья Николаевна, МАОУ «Образовательный центр № 11»; 

 по китайскому языку: 

Задорожнюк Светлана Борисовна, методист МАОУ ДО «Центр детского 

творчества и методического обеспечения», учитель иностранного языка МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Травникова Галина Валентиновна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 30»; 

Шмакова Вероника Николаевна, старший преподаватель 

кафедры иностранных языков Федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Череповецкий 

государственный университет»; 

 по астрономии: 

 Ефремова Галина Валерьевна, МАОУ «Центр образования № 29»; 

Бурлова Ольга Николаевна, учитель физики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 6»; 

Ларионова Светлана Юрьевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 13»; 

Одинцова Светлана Викторовна, учитель физики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 21 с углубленным изучением отдельных 

предметов»; 

Мальцева Елена Валерьевна, учитель физики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 25»; 

Туркина Любовь Николаевна, учитель физики МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

 по информатике: 

Кузнецова Александра Борисовна, учитель информатики и ИКТ МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Антончик Светлана Вячеславовна, методист МАОУ ДО «Центр детского 

творчества и методического обеспечения», учитель информатики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 имени Е.А. Поромонова»; 

Байрамова Людмила Сергеевна, учитель информатики и ИКТ МАОУ «Центр 

образования им. И.А. Милютина»; 

Ветер Елена Михайловна, учитель информатики и ИКТ МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 17»; 



 3 

Гусева Надежда Леонидовна, учитель информатики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 16»; 

Красавина Ольга Александровна, учитель информатики и ИКТ МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Чернышова Ирина Николаевна, учитель информатики и ИКТ МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 31»; 

Ширяева Елена Ивановна, учитель информатики и ИКТ МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 6»; 

Уткина Людмила Николаевна, учитель информатики и ИКТ МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 5 имени Е.А. Поромонова»; 

 по физике: 

 Ефремова Галина Валерьевна, МАОУ «Центр образования № 29»; 

Антончик Светлана Вячеславовна, методист МАОУ ДО «Центр детского 

творчества и методического обеспечения», учитель физики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 имени Е.А. Поромонова»; 

Виноградова Анна Владимировна, учитель физики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 7»; 

Головина Наталья Александровна, учитель физики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 30»;  

Егорова Елена Геннадьевна, учитель физики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 20»; 

Куркина Полина Валентиновна, учитель физики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 17»; 

Мальцева Елена Валерьевна, учитель физики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 25»; 

Потапова Татьяна Сергеевна, учитель физики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 10 с углублённым изучением отдельных 

предметов»; 

Торочкова Галина Леонидовна, учитель физики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 27»; 

Туркина Любовь Николаевна, учитель физики МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Федорова Елена Николаевна, учитель физики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 17»; 

Шапина Елена Вячеславовна, учитель физики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 24»; 

 

 по биологии: 

 Леонтьева Анна Александровна, учитель биологии и химии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 7»; 

 Бабушкина Альмира Степановна, учитель биологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 10 с углубленным изучением отдельных 

предметов»; 

 Виноградова Светлана Васильевна, учитель биологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 14»; 

 Сентюрина Наталья Владимировна, учитель биологии МАОУ «Центр 

образования им. И. А. Милютина»; 

Столярова Ольга Александровна, учитель биологии МАОУ «Центр 

образования № 29»; 



 4 

 по географии: 

 Мастер Екатерина Евгеньевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 31»; 

Белоброва Любовь Владимировна, МАОУ «Центр образования № 29»;  

Вахрина Оксана Николаевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 22»;  

Евдокимова Ирина Владимировна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 34»; 

Колесова Ольга Павловна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа          

№ 28»;  

Крылова Надежда Николаевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа  № 21 с углубленным изучением отдельных предметов»;  

Ларькова Вера Филипповна, МАОУ «Общеобразовательный лицей 

«АМТЭК»;  

Зимина Наталия Вячеславовна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 33»;  

Митюкова Елена Анатольевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 13»;  

Петрова Наталия Михайловна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 3 имени А.А. Потапова»;  

Шалаева Светлана Александровна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 6»; 

 по химии: 

 Леонтьева Анна Александровна, учитель химии и биологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 7»; 

Беляева Людмила Викторовна, учитель химии МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

 Прошутина Ирина Александровна, учитель химии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 25»; 

Хамова Наталья Михайловна, учитель химии МАОУ «Центр образования          

№ 29»;   

 Ярославцева Наталья Александровна, учитель химии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 14»; 

 по экологии: 

Селезнева Наталия Чавдаровна, методист МАОУ ДО «Дворец детского и 

юношеского творчества имени А.А. Алексеевой»; 

Белова Ольга Анатольевна, учитель биологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 21 с углубленным изучением отдельных 

предметов»; 

Виноградова Светлана Васильевна, учитель биологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 14»; 

Никитина Ольга Васильевна, учитель биологии, МАОУ «Образовательный 

центр № 11»; 

Форсунова Евгения Александровна, учитель биологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 26 с углубленным изучением отдельных предметов»; 

 
 по истории: 

 Веселова Марина Александровна, учитель истории и обществознания  

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6»; 



 5 

 Верёвкина Татьяна Геннадьевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 4»; 

 Вукста Ирина Анатольевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа  

№ 25»; 

  Рудая Ирина Геннадьевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа          

№ 26 с углублённым изучением отдельных предметов», 

 Седова Ольга Сергеевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 21 

с углублённым изучением отдельных предметов»,  

 Сидоренкова Кристина Александровна, МАОУ «Центр образования им. И.А. 

Милютина».    

 по обществознанию: 

 Попова Марина Анатольевна, учитель истории и обществознания МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 20»; 

 Молодкина Ирина Владимировна, МАОУ «Женская гуманитарная 

гимназия»; 

  Хозова Татьяна Альбертовна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 7»; 

 Худякова Светлана Вячеславовна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 28»; 

 Шахова Лариса Александровна, МАОУ  «Средняя общеобразовательная 

школа № 34; 

 Юмалова Светлана Юрьевна, МАОУ «Образовательный центр № 11»; 

 по праву: 

 Веселова Марина Александровна, учитель истории и обществознания  

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6»; 

 Абрамова Ирина Алексеевна, учитель обществознания и права МАОУ 

«Средняя общеобразовательная школа № 17», 

 Молодкина Ирина Владимировна, МАОУ «Женская гуманитарная 

гимназия»; 

 Загоскина Евгения Петровна, учитель обществознания и права МАОУ 

«Центр образования № 29»; 

 Худякова Светлана Вячеславовна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 28»; 

 по экономике: 

 Корсаков Евгений Николаевич, МАОУ «Образовательный центр № 11»; 

 Абрамова Ирина Алексеевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 25»; 

 Варламова Евгения Юлияновна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 25»; 

 Крупчак Элла Васильевна, МАОУ «Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

 Рудая Ирина Геннадьевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа            

№ 26 с углубленным изучением отдельных предметов»; 

Ковалевская Ирина Сергеевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 24»; 

 Худякова Светлана Вячеславовна, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 28»; 

 по литературе: 

 Родионова Людмила Борисовна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 20»;  



 6 

Андрианова Елена Дмитриевна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 21 с углублённым изучением 

отдельных предметов»; 

Мелдова Вера Владимировна, учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Полубоярова Людмила Михайловна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14»; 

Федотова Юлия Владимировна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1 имени Максима Горького»; 

 по русскому языку: 

Родионова Людмила Борисовна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 20»; 

Говорова Елена Владимировна, учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Калинина Любовь Александровна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40»; 

Кузнецова Эльвира Михайловна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Женская гуманитарная гимназия»; 

Митюшова Анна Григорьевна, учитель русского языка и литературы МАОУ 

«СОШ № 2 имени В.В. Окунева»; 

 по искусству (МХК): 

 Родионова Людмила Борисовна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 20»;  

 Калинина Любовь Александровна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 40»; 

 Кузнецова  Эльвира Михайловна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Женская гуманитарная гимназия»;  

Мелдова Вера Владимировна, учитель русского языка и литературы МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Полубоярова Людмила Михайловна, учитель русского языка и литературы 

МАОУ «Средняя общеобразовательная школа № 14»; 

 по математике: 

 Кочегуро Елена Николаевна, учитель математики МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

 Богдановская Татьяна Валерьевна, учитель математики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 17»; 

Гусева Ольга Леонидовна, учитель математики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа  № 9 с углубленным изучением отдельных 

предметов»; 

Криушенкова Надежда Николаевна, учитель математики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 имени Е.А. Поромонова»; 

 Суслова Татьяна Витальевна, учитель математики МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 28»; 

 Сенатова Ирина Александровна, учитель математики МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»;  

по технологии: 

Дмитриева Людмила Николаевна, учитель технологии МАОУ 

«Образовательный центр № 11»; 



 7 

Бойкова Ирина Александровна, учитель технологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 4»;  

Гринин Алексей Алексеевич, учитель технологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 5 имени Е.А. Поромонова»; 

Иванова Ольга Николаевна, учитель технологии МАОУ 

«Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

Клочков Алексей Александрович, учитель технологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 33»; 

Трошкина Ирина Владимировна, учитель технологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 21 с углубленным изучением отдельных 

предметов», методист МАОУ ДО «Центр детского творчества и методического 

обеспечения»; 

Челышкова Елена Валериевна, учитель технологии МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 17»; 

Никишенкова Светлана Владимировна, учитель технологии МАОУ «Центр 

образования № 32»; 

 по основам безопасности жизнедеятельности: 

 Ольнова Ирина Валентиновна, учитель физической культуры МАОУ «Центр 

образования № 29», методист МАОУ ДО «Центр детского творчества и 

методического обеспечения»; 

 Васильев Игорь Николаевич, МАОУ «Центр образования им. И.А. 

Милютина»; 

 Иванова Елена Николаевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа  

№ 17»; 

 Медведева Ольга Владимировна, МАОУ «Общеобразовательный лицей 

«АМТЭК»; 

 Никитин Олег Михайлович, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 14»; 

 Скорюков Вадим Николаевич, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 5 имени Е.А. Поромонова»; 

 по физической культуре: 

 Ольнова Ирина Валентиновна, учитель физической культуры МАОУ «Центр 

образования № 29», методист МАОУ ДО «Центр детского творчества и 

методического обеспечения»; 

 Коренев Виктор Вячеславович, МАОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 30»; 

 Митин Николай Николаевич, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа 

№ 28»; 

 Ольнова Ксения Сергеевна, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа  

№ 17»; 

 Пляка Любовь Антоновна, МАОУ «Общеобразовательный лицей «АМТЭК»; 

 Сытник Сергей Иванович, МАОУ «Средняя общеобразовательная школа    

№ 17». 

 2. Апелляционным комиссиям муниципального этапа олимпиады: 

 - обеспечить в установленные сроки прием и рассмотрение апелляций 

участников муниципального этапа олимпиады по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу о несогласии с выставленными баллами 

при условии соблюдения требований законодательства Российской Федерации в 

области защиты персональных данных; 

http://internet.garant.ru/document/redirect/12148567/4


 8 

 - запротоколировать принятые решения по результатам рассмотрения 

апелляций участников олимпиады по соответствующему общеобразовательному 

предмету и классу об отклонении или об удовлетворении апелляции ("отклонить 

апелляцию, сохранив количество баллов", "удовлетворить апелляцию с 

понижением количества баллов", "удовлетворить апелляцию с повышением 

количества баллов"); 

 - передать протоколы апелляционной комиссии по соответствующему 

общеобразовательному предмету и классу председателю жюри для внесения 

изменений в рейтинговую таблицу и определения победителей и призеров 

муниципального этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному 

предмету и классу; 

 - информировать участников олимпиады о принятом решении. 

 3. Возложить ответственность за соблюдение режима секретности на 

председателей и членов апелляционных комиссий муниципального этапа 

олимпиады. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на С.В. Клейнер, начальника 

отдела общего и дополнительного образования управления образования. 

 

 

 

Начальник управления                                                                     М.Г. Барабанова 

 

 


